CNPJ: 26.042.598/0001-75

Ofício n°. 101/2019 - GPC

Limeira do Oeste - MG, 24 de julho de 2019.

Ao Excelentíssimo Senhor
Eduardo Luiz Barros Barbosa
Deputado Federal
BRASÍLIA - DF

Senhor Deputado,

Venho, respeitosamente solicitar que seja enviado recurso financeiro
para aquisição de um ônibus corn acessibilidade para o Municipio de Limeira do
Oeste.

Há em nosso Municipio um Projeto desenvolvido pelo CRAS e
Secretaria Municipal de Saúde que atende idosos e a Prefeitura disponibiliza um
ônibus para o transporte desses para a realização das atividades.

Ocorre que o veículo não possui acessibilidade e muitos idosos
apresentam grande dificuldade no embarque, tendo, alguns, que ser praticamente
carregados para dentro do veiculo.

Se o veículo possuir acessibilidade, além de facilitar o embarque,
preservará o idoso de alguns constrangimentos por sua dificuldade, que apesar de
saber e entender que é normal, muitos se sentem envergonhados, sem contar a

prevenção de acidentes, como queda, por exemplo.

Ainda há de se pensar nas pessoas portadoras de necessidades
especiais.

Atenciosamente,

&mai; .

ANDRO DE S CARVALHO
Ver ador

AV. COPACABANA, ó30 - FONE (34) 3453-1029 / 3453-1300/ 3453-1244 - CEP 38295-000 - LIMEIRA DO OESTE - MG

e-mail: secretaria@lime¡rodooeste.com.mg.gov.br